дело № 1-411(2019)

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 12 ноября 2019 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Лагутиной Е.А.

при секретаре Варламовой Ю.П. 

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Октябрьского района г. Пензы Калмыковой Е.А., ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника Обухова М.С., представившего удостоверение № 671 и ордер № 6111 от 17 октября 2019 года, выданного ПОКА, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, ... работающего по трудовому договору у ИП ФИО9, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, т.е. в совершении приобретения в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в особо крупном размере, при изложенных ниже обстоятельствах, согласен в полном объеме.

ФИО2, не представляя юридическое лицо и не являясь индивидуальным предпринимателем, заведомо зная, что в соответствии со ст.18 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту – Федеральный закон № 171-ФЗ) виды деятельности по производству, приобретению, хранению, перевозке, сбыту, то есть обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежат обязательному лицензированию, а также заведомо зная, что в соответствии со ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ и постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2005 № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» (далее по тексту – постановление Правительства № 785) производимая на территории Российской Федерации алкогольная продукция, за исключением поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками, приобретаемыми организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции в государственных органах, уполномоченных Правительством Российской Федерации, вопреки указанному законодательству, умышленно, из корыстных побуждений, для извлечения постоянного дохода, совершил незаконное приобретение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период с 01.06.2019 по 06.06.2019 ФИО2 в дневное время, более точное время следствием не установлено, находясь на территории г. Пензы, более точное место следствием не установлено, посредством телефонных переговоров, будучи достоверно осведомлённым о том, что приобретаемая им алкогольная продукция является немаркированной, в целях её дальнейшего сбыта неограниченному кругу лиц, договорился с неустановленным лицом, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, о приобретении у последнего путём купли-продажи с условием оплаты после реализации товара не менее 9 000 бутылок объёмом 0,5 литра немаркированной алкогольной продукции - спиртосодержащей жидкости с этикетками различных наименований без сопроводительных документов, подтверждающих легальность производства и оборота алкогольной продукции, в том числе без обязательных сертификатов соответствия.

Во исполнение достигнутой договоренности 07.06.2019 в дневное время, более точное время следствием не установлено, на территории с. Ямбирно Шацкого района Рязанской области, более точное место следствием не установлено, неустановленное лицо, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, организовало погрузку в автомобиль «Камаз» гос. номер № под управлением ФИО10, неосведомленного о преступном умысле ФИО2 и неустановленного лица, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, не менее 9 000 бутылок объёмом 0,5 литра немаркированной алкогольной продукции - спиртосодержащей жидкости с надписью на этикетке водка «ПАРЛАМЕНТ», водка «FINSKAYA SILVER», водка «БОБРОВКА ВОДКА КЕДРОВАЯ», а также передачу ФИО10 фиктивной сопроводительной документации на перевозку алкогольной продукции в целях доставки указанной алкогольной продукции на территорию г. Пензы – ФИО2

После чего не позднее 11 часов 47 минут 08.06.2019 ФИО10 на автомобиле «Камаз» гос. номер № перевёз вышеуказанную немаркированную алкогольную продукцию по маршруту с.Ямбирно Шацкого района Рязанской области – г. Нижний Ломов Пензенской области – р.п. Мокшан Пензенской области - г. Пенза. 

Далее не позднее 11 часов 47 минут 08.06.2019 ФИО2, находясь на территории г. Пензы, более точное место следствием не установлено, посредством телефонных переговоров получил от ФИО10, неосведомленного о преступном умысле ФИО2 и неустановленного лица, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, информацию об осуществлении доставки последним вышеуказанной алкогольной продукции на территорию г. Пензы.

После чего не позднее 11 часов 47 минут 08.06.2019 ФИО2 организовал прием и разгрузку немаркированной алкогольной продукции на территории автомобильной стоянки, распложенной около гостиничного комплекса «Золотой Петушок», находящегося по адресу: 

<

...>. Таким образом ФИО2 умышленно получил от неустановленного лица немаркированную алкогольную продукцию, то есть осуществил её приобретение с целью дальнейшего сбыта.

08.06.2019 около 11 часов 47 минут в ходе разгрузки приобретенной ФИО2 в целях сбыта вышеуказанной немаркированной алкогольной продукции из автомобиля «Камаз» гос. номер № в автомобиль «ЗИЛ» гос. номер № на территории автомобильной стоянки, распложенной около гостиничного комплекса «Золотой Петушок», находящегося по адресу: 

<

...>, сотрудниками УФСБ России по Пензенской области пресечена преступная деятельность ФИО2 

В ходе проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий обнаружены и изъяты 9000 бутылок объёмом 0,5 литра немаркированной алкогольной продукции - спиртосодержащей жидкости с надписью на этикетке водка «ПАРЛАМЕНТ», водка «FINSKAYA SILVER», водка «БОБРОВКА ВОДКА КЕДРОВАЯ».

Незаконно приобретенный ФИО2 у неустановленного лица товар является немаркированной алкогольной продукцией, запрещенной к продаже в связи с несоблюдением требований к ее маркировке, установленных Федеральным законом № 171-ФЗ и постановлением Правительства № 785.

В соответствии с положениями приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11.05.2016 № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», цена не ниже которой осуществляются закупка водки (за исключением импорта) у организации, осуществившей производство, и поставки (за исключением экспорта) продукции организацией, осуществившей производство продукции, установлена в размере 181 рубля за 0,5 литра готовой продукции.

Стоимость немаркированной алкогольной продукции – спиртосодержащей жидкости с надписью на этикетке водка «ПАРЛАМЕНТ», водка «FINSKAYA SILVER», водка «БОБРОВКА ВОДКА КЕДРОВАЯ» составляет 1 629 000 рублей, что является особо крупным размером. 

Подсудимый ФИО2 понимает существо предъявленного ему обвинения, соглашается с ним в полном объеме, вину признал полностью как в ходе предварительного следствия, так и в суде.

Данное уголовное дело рассматривается в особом порядке, при этом суд удостоверился в соблюдении установленных для этого законом условий. Основанием для рассмотрения дела в особом порядке послужило своевременно заявленное добровольное письменное ходатайство подсудимого, которое он сделал в присутствии своего защитника, после консультации с ним, согласие государственного обвинителя на рассмотрение дела в особом порядке. Подсудимый ФИО2 осознает разъясненные ему характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке. За преступление, совершенное подсудимым, предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. 

Обвинение ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, обоснованно, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, представленных в материалах уголовного дела, достоверность и обоснованность которых у суда сомнений не вызывает. 

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные о состоянии здоровья и личности виновного, который совершил умышленное тяжкое преступление, не судим, к административной ответственности не привлекался, характеризуется положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, являются полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не установлено, и наказание ему следует назначать с учетом требований ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая изложенное, суд пришел к убеждению, что исправление ФИО2 возможно без изоляции его от общества, но в условиях осуществления за ним контроля, с применением условного осуждения.

Применение к ФИО2 дополнительного наказания в виде штрафа является нецелесообразным с учетом обстоятельств совершения им преступления, его материального и семейного положения.

С учетом изложенного суд полагает целесообразным снять арест, наложенный постановлением Ленинского районного суда г. Пензы от 12 июля 2019 года на имущество ФИО2: земельный участок, кадастровый номер№, площадью 3000 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, а также жилое помещение, кадастровый номер №, площадью 50.6 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес> 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года. Обязать ФИО2 не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически являться на регистрацию в этот орган.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке оставить без изменения.

Снять арест, наложенный постановлением Ленинского районного суда г. Пензы от 12 июля 2019 года на имущество ФИО2: земельный участок, кадастровый номер: №, площадью 3000 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, а также жилое помещение, кадастровый номер №, площадью 50.6 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес> 

Вещественные доказательства по делу: изъятую 08 июня 2019 года у ФИО2 немаркированную алкогольную продукцию в количестве 9 000 бутылок, которая хранится в помещении (складе) ДСУ № 1 по адресу: 

<

адрес> – уничтожить, остальные вещественные доказательства хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий